
REGISTRO GENERALE N. 265 del 06/09/2022 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 265 del 06/09/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 79 del 06/09/2022 

PROPOSTA N. 366 del 06/09/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ACQUISTO NUOVI REGISTRI PER LO STATO CIVILE - CIG 

Z3737A3569 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 24/02/2022, con il quale il sottoscritto, Dott. Antonio Walter 

Merico, è stato nominato quale Responsabile Settore 1° - Amministrazione Generale; 

CONSIDERATO: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 

citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 

destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 20.07.2022 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario triennio 2022/2024; 

PREMESSO che con Decreto del Ministro dell’Interno del 9 novembre 2020 pubblicato sulla 

gazzetta ufficiale n. 285 Serie Generale del 16 novembre 2020 è stato approvato il nuovo formato 

dei moduli per i registri di stato civile con il quale viene disposta la riduzione delle dimensioni dei 

fogli in formato a4 rispetto a quelli in uso; 

ATTESO CHE è necessario procedere alla fornitura dei registri per l’anno 2023 in applicazione 

del Decreto sopra richiamato e che è necessario altresì prevedere l’acquisto dei raccoglitori per il 

nuovo formato; 

ATTESO altresì che è necessario procedere alla fornitura di pergamene per i matrimoni; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE, 

sull’aggiudicazione dei contratti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

RILEVATA la volontà, nell’esecuzione di affidamento dei servizi e forniture pubbliche, di 

garantire ai sensi del codice dei contratti il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 265 del 06/09/2022 

tempestività e correttezza, oltre che i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità, nei termini e nei modi previsti dall’art. 30 comma 1 

del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, con il quale fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, per affidamenti di importi inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, con le quali le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

PRESO ATTO dell’art. 37, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, con il quale se la stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e 

al primo periodo del comma 2, può procedere ricorrendo a una centrale di committenza o a 

soggetti aggregatori qualificati; 

 

CONSIDERATO che la previsione dell’art. 37, comma 4, lett. a), risulta sospesa fino al 30 

giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, 

comma 7, legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 

2021; 
 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), 

che prevede l’innalzamento della soglia per non incorrere nell’obbligo del MEPA, da 1.000 € a 

5.000 Euro; 

 

RITENUTO quindi opportuno ricorrere al suddetto istituto dell’affidamento diretto, in quanto lo 

stesso consente di assicurare procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, servizi o 

forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello oggetto del presente atto, il ricorso 

alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa oltre 

ad un notevole dispendio di tempo e risorse; 

 

VISTA la proposta commerciale della Ditta Maggioli S.p.a. con sede in Via del Carpino a 

Sant’Arcangelo di Romagna (RN) P. IVA 02066400405 che ha proposto per le forniture di cui 

trattasi i seguenti prezzi: 

• Nuovi registri per lo Stato Civile completi di raccoglitori € 1.297,88 (iva 22% compresa) 

• Pergamene matrimoni € 53,68 (iva compresa) 

 

PRESO ATTO che nulla osta all’affidamento dell’incarico sopra descritto nonché all’assunzione 

dell’apposito impegno di spesa e che i prezzi proposti si ritengono congrui in base alla fornitura da 

eseguire; 

 

RITENUTO di impegnare la somma di € 1.351,56, compresa IVA come per legge (euro 1.107,84 

+ euro 243,72 per IVA al 22%), necessaria per la fornitura innanzi citata; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 265 del 06/09/2022 

RILEVATO che, in ottemperanza alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è 

stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture il seguente Codice Identificativo Generale (CIG): Z3737A3569;  

PRESO ATTO che la Ditta Maggioli S.p.a. con sede in Via del Carpino a Sant’Arcangelo di 

Romagna (RN) P. IVA 02066400405, è in regola con gli obblighi contributivi così come si evince 

da DURC on line prot. INAIL_33312558 del 06.06.2022, con scadenza al 04.10.2022; 

 

RITENUTO di dover impegnare le somme necessarie sul capitolo n. 270 bilancio di previsione 

2022 – 2024, annualità 2022; 

 

VISTI: 

-la Legge n. 241/1990; 

-il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali, e regolamentari generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell’atto. 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere all’affidamento diretto della fornitura dei registri di stato civile in formato a4 e dei 

relativi raccoglitori nonché delle pergamene per i matrimoni, alla Ditta Maggioli S.p.a. con sede in 

Via del Carpino a Sant’Arcangelo di Romagna (RN) P. IVA 02066400405, come da proposta in 

atti, dell’importo complessivo omnicomprensivo di euro € 1.351,56, compresa IVA come per legge 

(euro 1.107,84 + euro 243,72 per IVA al 22%);  

3. di dare atto che la spesa complessiva occorrente, quantificata in € 1.351,56, compresa IVA, 

trova imputazione al cap. 270 – del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022; 

4.  di dare atto, altresì, che, in ottemperanza alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture il seguente Codice Identificativo Generale (CIG): Z3737A3569; 

5. di trasmettere il presente atto al responsabile del settore Economico-Finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 265 del 06/09/2022 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”; 

7. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, 

della Legge n.212/2012; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto nei modi e nelle forme di legge sull’Albo Pretorio 

on line e sul sito internet istituzionale, nell’apposita Sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 366 del 06/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

06/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 366 del 06/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 06/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 550 

Il 15/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 265 del 06/09/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA ACQUISTO NUOVI REGISTRI PER LO STATO CIVILE - CIG Z3737A3569 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 15/09/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


